TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA

O prefeito, Sr. Emerson Maas, no uso das atribuições que lhe são conferidas, especialmente a lei
14.133/21 e alterações, RESOLVE:
01 - HOMOLOGAR/RATIFICAR o presente processo, nestes termos:
a) Dispensa Eletrônica: Nº 015/2024
b) Processo nº: 056/2024
c) Data Homologação/Ratificação: 11/06/2024
d) Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reforma, com o
fornecimento de todo o material necessário, para recuperação de telhados, rufos, calhas, forros, e
para a realização de limpeza geral e outros serviços oriundos das unidades escolares do município
de Mafra/SC, através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, mediante Dispensa
Emergencial, nos termos do art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, para o atendimento de
situação emergencial constatada pela Defesa Civil e decretada pelo Prefeito Municipal, por meio do
Decretonº5.305/2023, com recurso disponibilizado pelo Governo Federal, através do Ministério da
Integração e do Desenvolvimento Regional.
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores:
13355 - ENGECONSTRU ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA (54.913.501/0001-98)

Item Material/Servico Unid.
medida

Marca Quantidade Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

1 102783 - Calha metálica,
desenvolvimento 50cm - SINAPI
94228 - CEIM BRENO CAUAN

m Serviços 150 27,50 4.125,00

2 102784 - Calha metálica,
desenvolvimento 100cm - SINAPI
94229 - CEIM BRENO CAUAN

m Serviços 130 62,50 8.125,00

3 102785 - Rufo metálico - SINAPI
94231 - CEIM BRENO CAUAN

m Serviços 240 48,67 11.680,80

4 102786 - Forro de PVC com
estrutura em madeira - SINAPI
96486 - CEIM BRENO CAUAN

M² Serviços 75 103,90 7.792,50

5 102787 - Limpeza geral - SINAPI
99803 - CEIM BRENO CAUAN

M² Serviços 550 0,50 275,00

6 102788 - Calha metálica,
desenvolvimento 50cm instalado -
SINAPI 94228 - EMEB AUGUSTA
VITÓRIA

m Serviços 150 26,61 3.991,50

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 M
A

R
C

IN
IA

K
 e

 E
M

E
R

S
O

N
 M

A
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

af
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

7D
-1

0C
B

-8
F

36
-6

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
7D

-1
0C

B
-8

F
36

-6
F

41

7 102789 - Calha metálica,
desenvolvimento 100cm instalado -
SINAPI 94229 - EMEB AUGUSTA
VITÓRIA

m Serviços 130 60,47 7.861,10

8 102790 - Rufo metálico instalado -
SINAPI 94231 - EMEB AUGUSTA
VITÓRIA

m Serviços 240 48,38 11.611,20

9 102791 - Telha fibrocimento 6mm,
ondulada recobr. colocada - SINAPI
94207 - EMEB AUGUSTA VITÓRIA

M² Serviços 75 54,67 4.100,25

10 102792 - Cobertura em telha
cerâmica - SINAPI 94195 - EMEB
AUGUSTA VITÓRIA

M² Serviços 8 39,68 317,44

11 102793 - Limpeza geral - SINAPI
99803 - EMEB AUGUSTA VITÓRIA

M² Serviços 550 2,03 1.116,50

12 102794 - ESCAVAÇÃO MECANIZADA
PARA VIGA BALDRAME COM MINI
ESCAVADEIRA - SINAPI 96525 - CEM
BEIJA FLOR

M³ Serviços 41 44,20 1.812,20

13 102795 - CARGA, MANOBRA E
DESCARGA DE SOLS E MATERIAIS
GRANULARES EM CAMINHÃO
BASCULANTE 10 M3- CARGA E
DESCARGA - SINAPI 100978- CEM
BEIJA FLOR

M³ Serviços 15 6,70 100,50

14 102796 - TRANSPORTE COM
CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA EM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO
(UNIDADE: M3XKM) DMT 6,9KM.
AF_07/2020 - SINAPI 93589 - CEM
BEIJA FLOR

M³ Serviços 102 2,60 265,20

15 102797 - REATERRO MANUAL DE
VALAS COM COMPACTAÇÃO

MECANIZADA. AF_04/216 -
SINAPI 93382 - CEM BEIJA FLOR

M³ Serviços 29 31,70 919,30

16 102798 - ATERRO MECANIZADO DE
VALA COM RETROESCAVADEIRA
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA
RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88
HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M,
PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M,
COM SOLO ARGILO-ARENOSO.
AF_05/2016

M³ Serviços 7 59,50 416,50

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 M
A

R
C

IN
IA

K
 e

 E
M

E
R

S
O

N
 M

A
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

af
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

7D
-1

0C
B

-8
F

36
-6

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
7D

-1
0C

B
-8

F
36

-6
F

41

SINAPI 94318 - CEM BEIJA FLOR
17 102799 - COMPACTAÇÃO

MECÂNICA DE SOLO PARA
EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE
CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO,
COM COMPACTADOR DE SOLOS
TIPO PLACA VIBRATÓRIA.
AF_09/2021 - SINAPI 97084 - CEM
BEIJA FLOR

M² Serviços 26 0,60 15,60

18 102800 - LASTRO COMMATERIAL
GRANULAR (AREIA MÉDIA),
APLICADO EM PISOS OU LAJES
SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10
CM*. AF_07/2019 - SINAPI 100323 -
CEM BEIJA FLOR

M² Serviços 2 219,60 439,20

19 102801 - LASTRO COMMATERIAL
GRANULAR, APLICADO EM PISOS
OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA
DE *5 CM*. AF_08/2017 - SINAPI
96622 - CEM BEIJA FLOR

Kg Serviços 1 168,50 168,50

20 102802 - LASTRO DE CONCRETO
MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE
COROAMENTO OU SAPATAS,
ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017 -
SINAPI 96617 - CEM BEIJA FLOR

Kg Serviços 26 21,80 566,80

21 102803 - CAMADA SEPARADORA
PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO
DE CONCRETO OU LAJE SOBRE
SOLO, EM LONA PLÁSTICA.
AF_09/2021 - SINAPI 97087 - CEM
BEIJA FLOR

Kg Serviços 26 2,80 72,80

22 102804 - ARMAÇÃO DE BLOCO,
VIGA BALDRAME OU SAPATA
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM
- MONTAGEM. AF_06/2017 -
SINAPI 96546 - CEM BEIJA FLOR

M² Serviços 256 15,50 3.968,00

23 102805 - CONCRETO FCK = 25MPA,
TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA
1) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05 /2021 -
SINAPI 94965 - CEM BEIJA FLOR

M³ Serviços 7 564,20 3.949,40

24 102806 - LANÇAMENTO COM USO
DE BALDES, ADENSAMENTO E

M³ Serviços 7 293,60 2.055,20

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 M
A

R
C

IN
IA

K
 e

 E
M

E
R

S
O

N
 M

A
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

af
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

7D
-1

0C
B

-8
F

36
-6

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
7D

-1
0C

B
-8

F
36

-6
F

41

ACABAMENTO DE CONCRETO EM
ESTRUTURAS. AF_02/2022 - SINAPI
103670 - CEM BEIJA FLOR

25 102807 - FABRICAÇÃO,MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE FÔRMA

PARA SAPATA, EM MADEIRA
SERRADA, E=25 MM, 4
UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 - SINAPI
96535 - CEM BEIJA FLOR

m Serviços 14 187,80 2.629,20

26 102808 - ALVENARIA DE BLOCOS DE
CONCRETO
ESTRUTURAL19X19X39CM
(ESPESSURA 19 CM), FBK = 8 MPA,
UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO.
AF_10 /2022 - COMP. 03 - CEM
BEIJA FLOR

M² Serviços 60 132,40 7.944,00

27 102809 - ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50
DE 10,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022 - SINAPI 92762 - CEM
BEIJA FLOR

Kg Serviços 42 13,60 571,20

28 102810 - ARMAÇÃO DE PILAR OU
VIGA DE ESTRUTURA
CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50
DE 8,0 MM - MONTAGEM.
AF_06/2022 - SINAPI 92761 - CEM
BEIJA FLOR

Kg Serviços 45 15,20 684,00

29 102811 - GRAUTEAMENTO
VERTICAL EM ALVENARIA
ESTRUTURAL. AF_09/2021 - SINAPI
89993 - CEM BEIJA FLOR

M³ Serviços 1
1.173,30

1.173,30

30 102812 - GRAUTEAMENTO DE
CANALETA EM ALVENARIA
ESTRUTURAL. AF_09/2021 - SINAPI
89994 - CEM BEIJA FLOR

M³ Serviços 1 971,70 971,70

31 102813 - CHAPISCO APLICADO EM
ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE
VÃOS) E ESTRUTURAS DE
CONCRETO DE FACHADA, COM
EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO.
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM

M² Serviços 23 5,40 124,20

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 M
A

R
C

IN
IA

K
 e

 E
M

E
R

S
O

N
 M

A
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

af
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

7D
-1

0C
B

-8
F

36
-6

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
7D

-1
0C

B
-8

F
36

-6
F

41

PREPARO EM BETONEIRA 400 L.
AF_10/2022 - SINAPI 87897
CEM BEIJA FLOR

32 102814 - MASSA ÚNICA, PARA
RECEBIMENTO DE PINTURA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8,
PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA400L,APLICADA
MANUALMENTE EM FACES
INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA
DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS.
AF_06/2014 - SINAPI 87529 - CEM
BEIJA FLOR

M² Serviços 23 41,70 959,10

33 102815 - DRENO EM MURO DE
CONTENÇÃO, EXECUTADO NO PÉ
DO MURO, COM TUBO DE PEAD
CORRUGADO FLEXÍVEL
PERFURADO, ENCHIMENTO COM
BRITA, ENVOLVIDO COMMANTA
GEOTÊXTIL. AF_07/2021 - SINAPI
102722 - CEM BEIJA FLOR

m Serviços 10 58,00 580,00

34 102816 - DRENO BARBACÃ, DN 100
MM, COM MATERIAL DRENANTE.
AF_07/2021 - SINAPI 102724 - CEM
BEIJA FLOR

Un Serviços 5 30,50 152,50

35 102817 - DRENO COMMATERIAL
GRANULAR (AREIA MÉDIA),
ESPESSURA DE *20 CM*.
AF_07/2019 - SINAPI 100323 - CEM
BEIJA FLOR

M³ Serviços 1 219,60 219,60

36 102818 - Limpeza geral - SINAPI
99803 - CEM BEIJA FLOR

M² Serviços 690 1,80 1.242,00

37 102819 - Calha metálica,
desenvolvimento 100cm - SINAPI
94229 - CEIM NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS

m Serviços 98 62,50 6.125,00

38 102820 - Rufo metálico - SINAPI
94231 - CEIM NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS

m Serviços 65 51,00 3.315,00

39 102821 - Forro de gesso - SINAPI
96113 - CEIM NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS

M² Serviços 70 43,40 3.038,00

40 102822 - Limpeza geral - SINAPI M² Serviços 280 1,86 520,80

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 M
A

R
C

IN
IA

K
 e

 E
M

E
R

S
O

N
 M

A
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

af
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

7D
-1

0C
B

-8
F

36
-6

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
7D

-1
0C

B
-8

F
36

-6
F

41

99803 - CEIM NOSSA SENHORA DAS
GRAÇAS

41 102823 - Cobertura em telha
cerâmica tipo romana - SINAPI
94442 - CEIM FIORIGE BONNA

M² Serviços 40 40,11 1.604,40

42 102824 - Calha metálica,
desenvolvimento 100cm - SINAPI
94229 - CEIM FIORIGE BONNA

m Serviços 90 58,45 5.260,50

43 102825 - Rufo metálico - SINAPI
94231 - CEIM FIORIGE BONNA

m Serviços 90 47,69 4.292,10

44 102826 - Limpeza geral - SINAPI
99803 - CEIM FIORIGE BONNA

M² Serviços 430 1,96 842,80

Total (R$): 117.994,89

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Procuradoria-Geral do Município,
RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, em conformidade com o
art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021.

MAFRA – SC, 11 de junho de 2024

__________________________
EMERSONMAAS
Prefeito Municipal

______________________________________
ADRIANO JOSÉ MARCINIAK

Secretário Municipal de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
D

R
IA

N
O

 J
O

S
E

 M
A

R
C

IN
IA

K
 e

 E
M

E
R

S
O

N
 M

A
A

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

af
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

7D
-1

0C
B

-8
F

36
-6

F
41

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

F
7D

-1
0C

B
-8

F
36

-6
F

41

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF7D-10CB-8F36-6F41

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO JOSE MARCINIAK (CPF 066.XXX.XXX-35) em 11/06/2024 16:50:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

EMERSON MAAS (CPF 007.XXX.XXX-14) em 12/06/2024 13:58:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mafra.1doc.com.br/verificacao/CF7D-10CB-8F36-6F41

https://mafra.1doc.com.br/verificacao/CF7D-10CB-8F36-6F41